卷之三

## Secundi

nem potentiarum anime accipe. Aliqñ fm naturā ipsarū potētias  
rum. vt cū diuiduntur potētiae in vegetabilē. sensibiliē. t ratio-  
nalē. vel ipsa rationalis intellectuā t affectiuā. Aliqñ vero s̄z  
officia. vt cū diuidit ratio in superiorē t inferiorē. Aliqñ fm sta-  
tus. vt cū diuidit intellectus in speculatiū t practicū. intelle-  
ctus em̄ speculatoriuī fm alium statū efficitur practicus. v̄z dū  
coniungitur voluntati t op̄i in dictando t regeundo. Aliqñ ve-  
ro sit diuisio potentiarū fm aspectu sicut diuiditur potentia  
cognitiva in ratione. intellectu t intelligentia. s̄m̄ aspicit ad  
inferius. ad par. t ad superius. Aliqñ vero fm acer. sicut sit di-  
uisio in inventiuā t iudicatiuā. Invenire em̄ t iudicare sunt  
actus potētiae cognitiae adiuvicē ordinati. Aliqñ vero sit diui-  
sio potentiarū aīe fm modos mouendi. t sic est illa q̄ est p̄ natu-  
ralē t deliberatiuā. Qm̄ib⁹ bis modis diuersificatis v̄run-  
tur auctorē in diuisione potētiaz anime t in solo primo modo  
diividendi attendit propriæ potentiarū diuersificatio.

Concedendum igitur est q̄ naturalis voluntas t delibera-  
tua pōt esse eadē potentia. q̄ quidē fm alium t alium modum  
mouēdī sic t sic appellatur. Eadē em̄ est potentia qua appeto  
beatitudinē t qua appeto virtutē sicut facere hoc bonum vel il-  
lud ad beatitudinē ordinatum. que vt appetit beatitudinē dis-  
citur naturalis. q̄ immutabiliſter appetitus eius ad beatitudi-  
nem inclinatur. vt vero appetit hoc vel illud bonum facere. de  
liberatua dicitur. t fm iudicium rationis pōt ad contrarium  
inclinari. Ad illud ergo qđ primo obv̄s citur de diuisione pos-  
tētiarum facta a Dani. tam p̄ r̄fuso. Ipse enī v̄t idē p̄ in sua  
ex̄p̄ificazione poti⁹ in bac diuisione diuersitatē modorum mo-  
uendi attingit q̄ diuersitatē potētiaz mouētiū. Ad illud qđ  
obv̄ q̄ voluntas naturalis est irrationalis. q̄ nō est ad opposita  
dōm q̄ cuī dī q̄ potestates naturales sunt ad opposita hoc nō  
intelligit de oībus oppositis. sed de aliquib⁹ rōnaliis em̄ volū-  
tas ita; diaf ad aliqd q̄ nullo mō appetit suū oppositū. vt p̄z  
in ordine voluntatis nostre ad beatitudinē. t felicitate. tū aut  
determinate inclinat ad beatitudinē. ad multa tñ gñia appeti-  
bilis illa t eadē voluntatis potētia est indeterminata. ita q̄ nas-  
ta est moueri in opposita. t ppter ea sic est naturalis vt tñ non  
definat esse rōnalis t deliberatiuā. Si aut̄ esset sic determina-  
ta ad vnu q̄ nullo mō posset s̄ opposita. sicut est potētia calefa-  
ciēt t illuminādi in igne. tūc esset pure naturalis. t non esset  
deliberatua sicut rōnalis. Ad illud qđ obv̄ de incorruptibili-  
tate. dōz q̄ nō est sile de incorruptibilitate s̄be t immutabilitate  
potētiae incorruptibilitas em̄ in sua dī absolute t id eo esse cor-  
ruptibile t incorruptibile directe opponuntur. sunt etiā incorpo-  
rabilitia circa idē. Utabile s̄o t immutabile potētiae vel i potētia  
accipi p̄nt respectu diuersorū obiectorū. vt p̄z cū aliq̄ voluntas ē  
immutabilis respectu finis t mutabilis respectu ei⁹ qđ est ad tñ  
nē. t ideo nō op̄s potētias p̄bec mēbra essentialiter diuersifi-  
cari. Ad illud qđ obv̄ de naturali appetitu in brutis ia p̄z ri-  
fiso. q̄ cū dī nos cōicare cū brutis i potētia naturali appetitu  
ibi distinguunt naturalis potētia a rōnali. nō soli q̄t ad modū  
appetēdi. sed etiā q̄t ad appetibile t penes hoc contingit di-  
uersas differentias potentiarum accipere.

**Questio. iij** Et ultima. Ad maiorē eidētā p̄ce  
+ dentiū q̄rit de diuisiōe potētiarū  
ale p̄ agentē t̄ possibilē fm̄ quas differētias intellect⁹ n̄f diuisi-  
di p̄suicit. Est igit̄ q̄o vtrū agēs intellect⁹ t̄ possibilis sint vna  
potētia vel diuerte. Et q̄ diuerte vñ. materialis cā nūq̄ simul i-  
cedit i idē cā alijs causo sicut vult p̄bs. s̄z sicut se b̄z materia ad  
formā vel efficientē. ita se b̄z intellectus possibilis ad agentes  
sicut p̄bs dicit. ergo intellectus possibilis t̄ agēs sunt potētiae  
diuerte. ¶ Itē p̄ia diuina potētia est p̄ actiūa t̄ passiūa. sicut  
innuit p̄bs in l. ix. prime p̄bie. sed inter dec mēbra primo diuisi-  
denta est maxima differētia q̄ sit in illo ḡne. ergo inter potēns-  
tiam actiūa t̄ passiūa est maxima potētiarū differentia. ḡ im-  
possibile est vna potētia esse possibilē t̄ agente. ¶ Itē impos-  
sibile est idē fm̄ idē esse in actu t̄ in potētia simul t̄ feme. s̄z aia  
fm̄ intellectū agente est continue in suo actu. fm̄ possibilē aut̄  
non. ergo t̄c. ¶ Itē impossibile est idē fm̄ essentiam esse illumi-  
nās t̄ illuminatū. sed intellectus agēs se babet sicut lux. intel-  
lect⁹ possibilis sicut illuminatū a luce. ergo t̄c. ¶ Sed contra.  
in p̄petuis non differt esse t̄ posse sicut vult p̄bs. ergo nec act⁹  
t̄ potētia multo minus nec potētia actiūa t̄ passiūa. sed aia est  
p̄petua t̄ eius intellectus. ḡ nō est d̄rīa potētia possibilis p̄tra

agentē. **C** Itē in imaginatōe q̄ est multo magis materialis vītus q̄ intellect⁹, nō sunt due potētie imaginatiue quā vna sit actiua altera passiua. ergo si multo potētior est, vīt⁹ intellect⁹ uā q̄ imaginatiua. vīt⁹ p̄ agentē t̄ possibilē nō bateat diversi fieri. **C** Itē potētia receptiua t̄ abstractiua in corpore p̄t̄ p̄curre in vnitatiōe: gani, sicut p̄ in oculo catti q̄ pot spēm sa scipe t̄ ea se de nocte facere. q̄ pari rōe smo multo fortius vī q̄ intellect⁹ agēs t̄ possibilis repianſ i vna potētia spāl. **C** Itē intelligere est vīt⁹ actiū p̄ se. q̄ est a potētia vna simplici. s̄ ad nr̄m intelligere p̄cur rūt intellect⁹ possibilis t̄ intellect⁹ agēs. q̄ nō sunt diuersa potētia. **C** Itē intellect⁹ possibilis aut intel ligit aut nō. Si nō q̄ nō dī dici intellect⁹ nec potētia intellect⁹ ua. Si intelligit, q̄ aliquo mō est potētia actiua. q̄ nō vī q̄ intellect⁹ possibilis fit alia potētia ab agente. **C** Itē intellectus agēs aut intelligit aut nō. Si nō ergo nō dī dici intellect⁹ nec potētia intellectriua. Si sic, cū intellectus nō possit intelligere aliud a se nisi spēm illi⁹ bateat in se t̄ penes se. t̄ cū oē illud q̄ susceptibile spēi fit aliquo mō possibile. q̄ nō disidif p̄ essentiā a possibili. **C** Rn. ad p̄dicōrū intelligentiā est p̄norandum. **C** varijs modis tentauerū p̄decessorū n̄i assignare differētia; intellect⁹ possibilis ad agente. Quidā em̄ dixerūt q̄ differunt si cut due substantie. Alij dixerūt q̄ differunt sicut due potētia. Tertio mō dixerunt alij q̄ differunt sicut habitus t̄ potētia. Quarto mō dixerūt alij q̄ differunt sicut potētia aboluta t̄ cō parata. **C** Prim⁹ aut mod⁹ dicēdi quo dī q̄ differunt fm̄ substātiā. dupl̄ b̄ intelligi. Quidā nāq̄ dicere voluerūt q̄ intellectus agēs sit intelligētia separata. intellect⁹ aut̄ possibilis sit alia corpori p̄uncta. Et modus iste ponēdū dicēdi fundar̄ est sup̄ verba p̄bōz q̄ posuerūt aiā rōnāl̄ illustrari a decima intelu gentia. t̄ p̄fici ex p̄unctōe sui ad illā. **S** iste modus dicēdi fai sus est t̄ errore? sicut supra improbatū fuit. di. viii. Nullazem̄ substātia creatā potentia b̄ illuminādī t̄ p̄ficiēdī aiā p̄p̄ic intelligēdō smo fm̄ mentē immediate b̄ a dō illuminari sicut i multis locis Hug. oñdit. Alius mod⁹ intelligēdī est q̄ intellectus agēs esset ipse de intellect⁹ vero possibilis esset nr̄ anim⁹ t̄ iste mod⁹ dicēdi supra verba Hug. est standart⁹ q̄ in pluribus locis dixit t̄ oñdit q̄ lux q̄ nos illuminat, maḡ qui nos docet veritas q̄ nos dirigit de est. iuxta illud Job. Erat lux vera q̄ sl. om. bo. t̄c. **C** Itē aut̄ mod⁹ dicēdi t̄ si vīrū po nat t̄ fidei catolice p̄sonū. nūl̄ t̄i est ad propositū, q̄ cū aīc nostredata sit potētia ad intelligēdū sicut alijs creaturis data est potētia ad alios actus. sic deus q̄uis sit p̄ncipalis operās in opārōe cū iustibet creature dedit t̄i cui libet vīt̄ actiua p̄ quā exiret i operationē p̄p̄ia sic credēdū est indubitateq̄ b̄ huanc ac nō mī mō dederit intellectū possibilē sed etiā agente. ita q̄ vīterg. est alij qd̄ ip̄i⁹ aīc. Et ideo prim⁹ modus assignādī differētia tanq̄ ad p̄positū impertinēs omittendus est. quo sez dī q̄ intellect⁹ agēs t̄ possibilis differunt sicut due substātia. **C** Secōdū mod⁹ di cēdi. quo, s. dī q̄ differunt sicut due potētia dupl̄ p̄t̄ intelligi. t̄ vno mo do false. alio mō vere. Unus modus intelligēdī t̄ dī cēdi est q̄ intellect⁹ possibilis sit potētia pure materialis q̄ in est aīc ex pte sue materie. intellect⁹ vō agēs sit potētia pure formali⁹ q̄ inest aīc ex pte sue forme. t̄ bic mod⁹ dicēdi vī fundari sup̄ verba p̄bi. q̄ dicit q̄ intellect⁹ possibilis est quo est oīa fieri. intellect⁹ agēs quo est oīa facere sicut p̄tingit in forma t̄ materia reperire. **S** b̄ic mod⁹ dicēdi nō p̄sonat veritati. **C** Si em̄ intellect⁹ possibilis esset potētia pure passiua. t̄ se teneri ex p̄ te materie. in oīb̄ posset ponit in q̄b̄ est reperire materiale p̄ci piū. p̄tercerā sic ocul⁹ nō dī. vīsus. sic talis potētianō debet dici intellect⁹. Alij vō mod⁹ intelligēdī est vt dicat q̄ intellectus agēs t̄ possibilis sint due intellect⁹. ut̄ date vīi substātia q̄ re spicūt totū p̄positū. Appropiat aut̄ intellect⁹ agēs forme. t̄ possibilis materie. q̄ intellect⁹ possibilis ordinat̄ ad suscipien dū. intellect⁹ agēs ordinat̄ ad abstrabēdū. nec intellect⁹ possibilis est pure passiū b̄ em̄ supra spēz existēt in fantasia se cō uertere. t̄ p̄uerēdo q̄ auxiliū intellect⁹ agēs illā suscipere t̄ de ca iudicare. Silt̄ nec intellect⁹ agēs est oīo in actu. nō em̄ potest intelligere aliud a se nisi adiuue a specie q̄ abstracta a fantasmate intellectui b̄ vñrit. **T** nec possibilis intelligit sine agēte nec agēs sine possibili. Et iste mod⁹ dicēdi ver̄ est t̄ sup̄ ver ba p̄bi fundatus. dicit em̄ agente t̄ possibilē esse duas differētias intellectus. vñi sicut duo intelligimus necessario in medio ad hoc q̄ abstrabatur spēs ab obiecto. vñdicit̄ lucez t̄ dyasa.

## Distinctio

neitatem. ita q̄ p̄ vnum abstrabit et p̄ aliud defert et suscipit sic et in proposito p̄formiter pot̄ intelligi ita q̄ ad vnuū actū h̄ duo concurrit. ut bec sine alia nō habeat operationem suā cōplicere. ¶ Tertius modus assignādī differētiā quo dicis q̄ differūt si ent potētiā et habitus dupl̄r habet intelligi. Uno modo vt intel lectus agēs dicat habitus quidā cōstitut⁹ ex ob⁹ intelligibili bus. intellect⁹ vero possibilis intelligat idē ipse prout est in pō tēria ad acquirēdū cognitionē p̄ fantasmatib⁹. Et bic modus ponēdī fundari vñ sup̄ verba Boeth. q̄ dicit q̄ summa retinē singula p̄dit. Qd̄ voluerunt alij intelligi sic. q̄ intellectus no ster dicatur habere apud se cognitionē vñlum habituālē inna tam. alioquin nō posset p̄ virtutē suā abstrabēdo etiā a sensib⁹ et a fantasmatib⁹ facere intellect⁹ possibilē actu intelligentem oē enī qd̄ deducit alteriū dī potētiā in actu est ens in actu. S̄ iste modus dicēdī verbū p̄bi nō cōsonant q̄ dicit aliam esse crea tam sicut tabulā rasam. nec habere cognitionē habituū sibi ins natā. s̄ acquirere in mediante sensu et experiētiā. Alius mod⁹ dis cēdī est vt dicatur intellectus agēs differre a possibilis sicut ba bitus a potētiā. non q̄ agēs sit pure habitus. s̄ q̄ est potētiā habitualis. Et iste modus discendi probabilis est et ver⁹. et sup̄ verba ph̄bica et catbolica fundat⁹. Verū enī est fm Dionsy. q̄ sub statīe intellectuāles coip̄o q̄ intellectuāles substātē lumina sunt. ergo pfectio et cōplētū substātē intellectuālis lux est sp̄nalis iugur illa potētiā q̄ consequit aliam ex parte intellect⁹ sui quoddā lumē est in ipsa. de quo lumē pot̄ intelligi illud p̄s. Signat⁹ est sup̄ nos lu. vul. t. dfie. Et hoc lumē vñ p̄bs intellect⁹ esse intellect⁹ agentē. dicit enī q̄ ille intellect⁹ quo est oia facere est sicut habitus quidā vt lumē. quodā enī modo lumen facit colores potētiā. actu colores. sicut habetur. iij. de anima. Huius aut̄ simile p̄t poni in oculo catti qui nō solū habet pos tientiam suscipiēdī in se p̄spēm p̄ naturā p̄spicui sicut alij oculi. s̄ etiā potētiām faciēdī in se p̄spēm p̄ naturam luminiū sibi inditī. ¶ Quartus aut̄ modus assignādī differētiā inter possibilēs agentē. quo sez differunt sicut potētiā absoluta et cōparata. ou pliciter b̄z intelligi. Uno modo vt intelligatur q̄ vna oīno et ea dē est potētiā intellectus agēs et possibilis differēs comparatio sola. vt agēs sit prout est in se cōsiderata. possibilis vero prout vñtū corpori et fantasmatib⁹ vel fantasie. Et sic mod⁹ dis cēdī vñ fundari sup̄ verba p̄bi. q̄ vult q̄intellect⁹ agēs semp est in suo actu. possibilis vero aliquā sic. aliquā non. Qd̄ enī alia latetur et perturbetur in actu intelligēdī hoc est et cōductiōe sui ad corpus. S̄ bic modus ponēdī deficit a veritate. q̄mala separata habet intellectum quo est oia facere habet etiā intellectum quo est oia fieri. ergo habet agentē et possibilē etiā cū separata est. ergo intellectus possibilis nō inerat ei solū ex cōjunctione sui cū corpore. Alius modus intelligēdī p̄dictā differētiā est vt dicatur intellectus agēs differre a possibilis sicut potētiā absolu ta et cōparata nō q̄ sit oīno eadē potētiā cōparatione differēs sed q̄ cum sit alia et alia intellectus differētiā. vna est p̄ quā or dinatur alia ad suscipiēdū. altera vero p̄ quā oīdinatur ad ab strabēdū. et ita vna de se quodāmodo p̄pleta et habilitata. alia vero indigēs habilitatione et p̄plemēto. et cui⁹ sit nata ad illud cōplētū venire mediāte auxiliō corporis et corporaliū sensuū. in est ipsi aī fm q̄ habet inclinari ad corpus. Et et hoc cōtrahit duplē possibilitatē. vñ respectu a et⁹. q̄ nō est semp in actu suo ppter impedimentū p̄te corporis. alterā respectu fantasma tū a quib⁹ excitari habet. et hanc possibilitatē nō h̄z nisi et p̄iū eride sui cū corpore. q̄uis sit potētiā de natura sua qua est oia fieri. q̄ non solū est in alia cōiuncta sed etiam in alia separata. Sic igitur p̄z quō ex multis modis dicēdī elicitur quidā intellectus differētiā inter intellectū agentē et possibilis. Cum enim sint quartuor p̄ncipales modi assignādī differētiā inter bos in tellectus. et q̄libet subdividat in duos sicut in p̄sequēdō mō strati est. solūmodo tres modi digni sunt approbari. quoz vñ ab altero nō discordat. s̄ vñ ortū b̄z ex altero. Qd̄ enī diuersē differētiē sunt intellectus. q̄ et si respicit totū p̄positū. vna tñ magis respicit aī cōplēmentū. alia vero materiale p̄ncipiu binc est q̄ vna non solū tenet rationē potētiā. immo etiā potētiā habitualis. altera vero tenet pure rōnē potētiā. et binc est q̄ vna dicēt conuenire aī fm sc. altera vero in cōparatione ad corpus. et vna semp est in actu altera vero non. non q̄ semp alia actu intelligat p̄ intellectum agentē. sed q̄ sicut lumē corpora le semp luceat et de se promptū est ad illuminandū. res aut̄ illus

## XXIII

minabilis non semp illumīnabitur propter aliquod impedimentū. sic et in proposito intelligendum est. ¶ Concedende sunt sigitur rationes ostendentes intellectum agentem et possibilez duas differentias esse intellective potentie. licet aliique ex eis non sint multum cogentes. ¶ Ad illud aut̄ qd̄ ob̄scitur q̄ non differt posse et esse in ppteris. dōm q̄ hoc intelligis de esse substantiā. et de differētiā non fm naturā sed de distātia fm tps q̄ in eis materia tpe non precedit actum. et ideo m̄b̄l facit ad propositum. q̄ intellect⁹ possibilis non dicitur possibilis respectu esse primi sed actu secundi. ¶ Ad illud qd̄ ob̄scitur de imaginatione q̄ non differt potētiā activa et passiva. dici p̄tq̄ magis differt q̄ in intellectu. q̄ organū corpore in quo recipiunt fantasmatā est ei loco potentie passiva. ipsa vero vis imaginaria est loco potentie activa. Alter p̄t dici q̄ nō ē simile. q̄ cū sp̄s defertur a sensu vñq̄ ad imaginationē. nō exit genus abstractiōis. q̄ quidē fuit in sensu particulari. s̄ cum sp̄s puent ad intellectu. nouū genus abstractionis ibi exigis et aliud genus luminis. id magis indiget potētiā activa distincta a possibili ipse intellect⁹ q̄ imaginatio vel sensus. ¶ Ad illud qd̄ ob̄ de oculo catti. dōm q̄ tñ potētiā receptiva et abstractiva possint concurrere ad vniū organū cōpletionem. nūq̄ tñ concurrunt in cādē vniū organū dispositionē. Alia enī est dispositio in oculo catti p̄ quā recipit sp̄s p̄picuitas. talia p̄ quā abstrabite luminoſitas. et alteri⁹ et alteri⁹ nature. Sic etiā potētiā stelle etiā. et si concurrant ad complemetū et perfectionē potētiā intellectuē. potētiā per quā recipit. et potētiā per quā abstrabit non sunt tñ eiusdē nature. nec p̄ eandē naturā insunt alia ideo non sunt vna differētiā potētiā. sed diuersē. ¶ Ad illud qd̄ ob̄ q̄ intelligere est act⁹ vñus et simplex dōm q̄ tñ intelligere possit quodam ḡfie simplicitatis dici actus simplex nibilomin⁹ tñ ad nostrū intelligere concurrit recipere et indicare sicut abstrabere et suscipere et b̄l sunt plures actus adiunictē ordinati et q̄bus resultat vñus actus perfectus. sic et in potētiās intelligendum est se habere. q̄ et si sunt diuersē differentiae intellectus. vt tñ in suis actionib⁹ adiunictē ordinate sunt et coniuncte ad actuū intelligendi perficiēdū. sicut materiale et formale principiū ad vñus esse compositū constituendum. ¶ Ad illud qd̄ ob̄scit q̄ intellectus possibilis intelligit. et intellectus agēs similiter recipit. dōm q̄ intellectus possibilis non est pure passiu. sicut supra ostensum est. habet enī potentiam se conuertendi. nec tñ est adeo actiuus sicut agens. q̄ non potest sua conuersione nec sp̄s abstrabere. nec de specie iudicare. nisi ad intoriora ipsi⁹ agētis. Similiter nec ipse intellectus agens operationem intelligēdī potest perficere nisi formetur acies intellectus possibilis ab ipso intelligibili. ex qua formatione est in pleniori actualitate respectu eius quod debet cognoscere q̄ crat prius. cuz carebat specie et ita cum cogitamus de intellectu agenti et possibilis nō debem⁹ cogitare quasi de duab⁹ substantiis. vel quasi de duab⁹ potētiās. ita separatis q̄ vna sine alia habeat operationem suā p̄ficere. et aliqd intelligat intellect⁹ agēs sine possibili. et aliqd cognoscat intellect⁹ agēs. qd̄ tñ bō cui⁹ est intellect⁹ ille igno ret. Hece enī vana sunt et frivola vt aliqd sciat intellect⁹ me⁹ qd̄ ego nesciā. s̄ sic cogitāde sunt esse ille due dīcēt q̄ in vñā operationē p̄pleta intelligēdī veniat infabiliter. sicut lumē et dyas anū ve nūt in abstractionē coloris. Nec sunt bic sequēda cōst̄r̄ vñba phoz. q̄ pro magna p̄cepti sunt in influētia intelligētis sup̄ aliam quā nō admittit fides catbolica. ¶ Hic determinat qualiter in boī tērātōis ordo et p̄gressio p̄sumina. Illud quoq̄ p̄termittendū tē. Supra egit magis de distinctiōe potētiārum aī ad li. ar. manifestationē. In bac parte q̄ scđs grādus potentiarū est ordo et progressio tentationē. determinat qualiter et quo ordine p̄ctm p̄ vires aī p̄gredi habeat et persuentre ad consummationē. Dūvidit autē pars ista in treo p̄tes. In prima determinat qualiter peccatum in vñtibus aī habeat progressum ad consummationē. In scđa vero p̄cederet minata repetit ad maiorem explanationem. ibi. ita q̄ vt brevis ter summā p̄stringam tē. In tertia. vero p̄determinata epis logat ad faciliorē rememorationē. ibi. bec de aī partibus inscriberuntur tē. Quelibet barū partium diuidi potest in duas fm duo capi. q̄ in quolibet p̄tinēt. Nā p̄ia pars b̄z duas. In p̄ia determinat p̄exiōnē et ordinē vñtū aīc. In scđa vero determinat qualiter habeat fieri p̄gressus culpe. ibi. nūc sup̄est ostēdere quō per tē. Similiter scđa pars habet duas. In p̄is

## Libri

ma et planat et circumloquitur assimilationem virius anime in consummatione peccati ad primam tentationem. ¶ In secunda vero ponit quādam similitudinem ostendens quod mulier sine viro damnari non potest ibi nec sane eis sola cogitatione.

¶ Similiter tertia et ultima pars duas habet. In prima breuiter epilogat et rationem sue digressionis assignat. In secunda vero multipliciter buius non minis sensualitas ad maiorem evidentiam explicat manifestat. ibi. non est autem silentio pretermittendum.

**I. Lo. xij** hic est vir quod est auctoritate apostoli in gloriam dei et illa est mulier quod est eundem gloria viri. ¶ Atque iterum hinc virum et hanc mulierem est velut quoddam spirituale singulum naturaliter et malice crux quo superioris rationis portio quam vir deinceps et dñari. ris in nobis. Inferior vero quam mulier deinde subesse et obedire. Ideo vir bonus.

¶ Et sicut in cunctis astantibus non est repertum hoc adiutorium sile sibi. sed de illo sumptu quod est formare in diuini. ita in prioribus aie quod est pecoribus habemus coes. nullum metu ne sile est adiutorium. ¶ Aug. in codice. Illud enim quod in actione psalmorum aug. ita tractadore ita versatur ut non sit in nobis coe cum pecore. rationale est quod est ex illa rationali mente qua subheremus intellectus incommunicabili veritati tanquam ducti et inferioribus tractadis gubernacionibus deputatum est. Sicut enim in omnibus pecoribus non est invenimus viro adiutorium sile sibi nisi de illo detractu in diuini formare. ita metu ne qua superna consulum veritatem nullum est ad usum rerum psalmorum quantum nature hominis satis est sile adiutorium ex aie prioribus quod est communis cum pecoribus habemus. Ideoque rationale noster non ad unitatis domino: tamen separatum. sed in auxiliis societatis quam deriuatum in suo dispositio officio. Et sicut una caro est duorum in masculo et in femina. sic intellectus noster in actione siue ratione et appetitu rationale. vel si aliquo modo significatio dicitur pote una mentis natura spectat. ut sicut de illis dictum est. erunt duo in carne una. sic de his dici possit. duo

**Bess. q. in mente una.** Ecce ex his sapere intelligi potest qualiter in singulis nostrum spiritu aliter sint illa tria. scilicet vir. mulier. serpens.

¶ Determinat qualiter in nobis fieri habeat progressus culpe.

¶ Hunc superest ostendere quoniam per hec tria in nobis consumetur peccati progressus. ubi agnoscitur poterit si diligenter intendatur quid sit in anima mortale vel veniale peccatum. Ut enim ibi serpens sua sit mulier. et mulier vir. Ita et in nobis sensualis motus cum ratione sapientie eandem illecatus sic cebram suggerit. quasi consentit. tunc vir etiam eis fe- veniale mina cibum vetitum gustat. Si ergo in motu sensuali potest illecebria teneat. veniale ac lenissimum est potum

## Secundi

¶ Ergo peccatum re. Innuit magister quod si peccatum non diu se teneatur in delectatione veniale est. si vero diu in delectatione cognitionis teneat. et si voluntas praeficiendi deficit mortale est. Ex hoc videlicet quod sola mora de veniali faciat mortale. Sed contra. circumstantia non mutat genus peccati. ergo si mora ipsius est circunstancia. nungac faciet esse quod erat veniale mortale.

¶ Hoc mortale excedit yes niale in infinitum. sed circa quod mutantur non aggrauat in interiori infinitum. ergo si mora ipsius dicatur circumstantia est. videlicet. cum re iusta hoc quod est contra mortalem. ita ut sola cogitatio nis delectatione sine voluntate praeficiendi teneatur. mulier sola maducauit non vir cuius autem iuste cohibet voluntas. ne ad opus visus pueriat. Si vero assit plena voluntas praeficiendi. vt si assit facultas ad effectum prudenter vir quoque maducat. quod superior pars rationis illecebria puerit. et tunc est dannabile et graue potum. ¶ Non autem mulier sine viro gustat. aliquam est mortale. aliquam veniale potum. Ut enim dicitur est tunc mulier sine viro gustat cum ita delectatione cogitationis potum tenet ut facieatur non decernatur. ut cum quodam termino et mensura potio adhibetur a viro ut non licet mulieri effrenata liberamente in potum progredi. Si ergo potum non diu teneat delectatione cogitationis. sed statim ut muliere tetigit. viri autoritate repellatur. veniale est. Si vero diu in delectatione cogitationis teneat. et si voluntas praeficiendi deficit mortale est et per eo dannabis simul vir et mulier. id est hoc. quod et tunc vir non sicut debuit mulierem cohibuit. unde potest dici consenserit.

¶ Repetit potest determinata ad maiorem explanationem. ¶ Itaque ut breuiter summarum pstringamus quod peccatum ita in anima concipit ut illud facere disponat vel etiam praeficiat aliud frequenter. aliud semel vel etiam quod delectatione cogitationis diu teneat mortale est. Cum vero in sensuali motu tantum est ut potest diximus. tunc leuisissimum est quod ratione non sicut debet. et tunc vir non delectatur. Non autem supra dixi aliud frequenter.

¶ Ad illud vero quod queritur. quanta mora hoc faciat. dicendum quod in generali determinatur potest morsa hoc faciat in qua adeo crescit delectatio et libido quod superuenit consensus. vel adeo est repellendi negligencia et proprie salutis inducta et superuenit contemptus est consensus interpretationis. ¶ Si autem in speciali queratur quanta sit ista morsa. utrum sit unius boz vel dimidi vel amplioris spaci non potest una ratio dari. quod aliquam est maioris. aliquam minoris in diversos status et conditiones personarum. unde hoc non determinat scientia vel lectio. sed potius conscientia recta et pacientia. Non autem adiutit conscientia recta se non modicum ledi. quod ex morta

## Distinctio

## XXIII

rosa delectatōe consensus supuenit vel p̄ceptus. q̄ si non aduertat aliquā ppter tenebras et inuolutiōes affectionē securiorē p̄tēz d̄ eligere et p̄fiteri pure sic et dolere q̄ si peccaret morta s̄ liter. Ad illud qd̄ q̄rē oī vtrū ita sit in oīb̄ ḡnibus Au petō. dōz q̄ in oīb̄ p̄cōs ita delectatio morosa vigilans conter et strenue viranda est. at. Tū verbū Aug. p̄cipue v̄ intelligi in petō carnis qd̄ b̄ ex carnis incētū delectationē magis sibi coiunctā et ad quā bō facilē inscurnat. et ideo cum magna diligētia est vitāda. nō solū aut hoc. s̄ etiā oē petm. Multo enī frequenter cremu dūf esse venialia q̄ morta v̄i lia sunt difficultissimū est in in talib̄ discernere. et ideo q̄ si a facie colubri necesse b̄ homo q̄ vult saluari peccatum fugere.

Quedā sunt q̄ si tñ semel fuit vel faciēda disponentib̄ dānant. qdā vero nō nisi sc̄p̄fuit. Lōtra. multipliatio acruū non mutat gen. q̄ si p̄mū petm v̄nia le est. et secūm. et tertīū. q̄ nū q̄ faciat vñlī mortale. Preterea qd̄libet veniale stat cū grā ergo si nullā auferit grām. nullā auferit vitā. q̄ nūq̄ dānant venialia q̄tū cūq̄ multiplicant. Ad hoc breuiter indendum est ad p̄no q̄ ista q̄ determinat in. iiii. di. vii. idco ad p̄no tñ diriss sufficiatq̄ plura venialia non determinant nec faciliū mortale q̄tuēst def. s̄ solū dispositiue. ex frequēti em̄ iteratōe venia lūm augef libido. et freqūter interuenient cōtemp̄. et pro tanto intelligendū est verbū magistri esse dictu.

Hec sane euz sola cogitatiōe mēs oblectat illicitis. nō qdē decernēs esse facienda. tenēst̄ et volēs libēter. q̄ statim vt attigerūt aim re spū debuerūt. ne qdā est esse petm. s̄ lōge min. q̄ si et ope statuaē iplendū. Et iō de talib̄ q̄ cogitatiōib̄ vēnia perēda est. pectusq̄ p̄utiēdū et dicēdū. Dimitte nobis debita nostra. Neq̄ enī sicut i illis duob̄ primis hōib̄ p̄sonā suā q̄s̄ portabat. Et iō si sola mulier cibū edisset illiciti. sola vtrū mortis supplicio plecteret. ita dici p̄t in hoīe vno si delectatiōib̄ illicitis a qb̄ cōti nuo se deberet auertere cogitatio libēter sola pascat. nec faciēda decernātur mala. s̄ tñ suauiter i recordatōe teneant. q̄si mulierē sine viro posse dānari. absit b̄ crede re. Hic q̄p̄e vna p̄sona est. vñ bō est. totusq̄ dānabit nisi hec q̄ sine voluntate opādi. s̄ tñ cū voluntate aim talib̄ oblectādi. soli cogitatōis sentiunt̄ esse petā. p̄mediato:is grām remittant. Idē q̄ i li. 5 manicheos de b̄

b̄ quēter. aliud semel. q̄ qdam sunt q̄ si tñ semel fuit v̄ faciēda disponant. dānant. qdam vero nō. nisi sepī fuit vel faciēda decernant. vt d̄ ocioso verbo et h̄mōi. Hec Aug. in xii. li. de tri. tradit ita. Sicut in illo p̄iungio primoz boim serpēs manducandū p̄suasit mulier aut nō māducavit sola sed viro suo dedit et simul māducauerit ita et in quodā secreto p̄iungio qd̄ i uno hoīe gerif et dinoscit. cuī rōni sc̄ie q̄ in reb̄ t̄palib̄ agēdis rōcinādī viuacitate versat. aia lis sensus ingeit quādā ille cebrā. t̄nī velut serpēs alloq̄ tur semina. Huic aut illeceb̄ p̄sentire. de ligno vertito est edere. q̄ iste p̄sensus s̄sola cogitatōis delectatōe p̄tēt̄ est supiori v̄o autoritatē ita retinenē mēbra vt non exhibeantur arma iniqtatis petō. sic bñdū estimo. velut ligñi vertitū mulier sola comedit. Si aut i p̄sensu illo decernit quodq̄ petm vt si sit p̄tās etiā ope ipleat̄. intelligēda ē mulier dedisse viro suo simul edendū illicitū cibum. Neq̄ ei p̄t̄ petm nō solū cogitādū suauiter verūtētā p̄pē trandū efficaciter mēte decerni. nisi et illa mētis intētio penes quā summa p̄tās est mēbra in op̄ mouēdi v̄l ab ope cohibēdi male actiōdi cedar.